

No. of Printed Pages : 5

MCO-015

MASTER OF COMMERCE

(M. COM.)

Term-End Examination

December, 2024

**MCO-015 : INDIA'S FOREIGN TRADE AND
INVESTMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions. All questions carries equal marks.

1. Critically examine the determinants of exports of services and suggest to improve it further. 20
2. Discuss the challenges of Indian Foreign trade and give your suggestions to face them. 20
3. How does foreign trade work as an engine of economic growth of a nation ? Examine the need of foreign capital in Indian economy. 10+10=20

4. Which countries are important for India's foreign trade and why ? 20
5. Examine the strategies to boost-up India's exports of agro-products. Further, discuss the impact of WTO on it. 15+5=20
6. Discuss the measures taken by the Govt. for export promotion of gems and jewellery and handicrafts in India. 20
7. Describe sanitary and phyto-sanitary conditions under WTO agreements. 20
8. Why was SAARC created ? Examine the impact of SAARC on India's trade relations with SAARC countries. 20

MCO-015

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.सी.ओ.-015 : भारत का विदेशी व्यापार

एवं निवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के

अंक समान हैं।

1. सेवाओं के निर्यात के निर्धारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए और इसे और बेहतर बनाने का सुझाव दीजिए।

20

2. भारतीय विदेश व्यापार की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए और उनका सामना करने के लिए अपने सुझाव दीजिए। 20

3. विदेशी व्यापार किसी राष्ट्र के आर्थिक विकास के इंजन के रूप में कैसे कार्य करता है ? भारतीय अर्थव्यवस्था में विदेशी पूँजी की आवश्यकता का परीक्षण कीजिए।

10+10=20

4. भारत के विदेशी व्यापार के लिए कौन-से देश महत्वपूर्ण हैं और क्यों ? 20

5. भारत के कृषि उत्पादों के निर्यात को बढ़ावा देने की रणनीतियों का परीक्षण कीजिए। इस पर विश्व व्यापार संगठन के प्रभाव पर चर्चा कीजिए। 20

6. भारत में रत्न और आभूषण तथा हस्तशिल्प के निर्यात प्रोत्साहन के लिए सरकार द्वारा किये गए उपायों पर चर्चा कीजिए। 20

7. डब्ल्यू. टी. ओ. समझौतों के तहत स्वच्छता और
पादप-स्वच्छता स्थितियों का वर्णन कीजिए। 20
8. सार्क क्यों बनाया गया ? सार्क देशों के साथ भारत के
व्यापार सम्बन्धों पर सार्क के प्रभाव का परीक्षण
कीजिए। 20

× × × × × × ×